
 

 

Secretaría Académica – Teléfono: (598) 2 525 86 18/24, int. 131. Fax: (598) 2 525 86 29. isolina@fcien.edu.uy 
Auxiliar Académica - Teléfono: (598) 2 525 86 18/24, int. 131. Fax: (598) 2 525 86 29. academicabiologia@pedeciba.edu.uy  
Secretaría Científica – Teléfono: (598) 2 525 86 30. Fax: (598) 2 525 86 29. beasm@fmed.edu.uy 
Auxiliar Contable: Teléfono: (598) 2 525 86 30. Fax: (598) 2 525 86 29. taniaq@pedeciba.edu.uy  
Facultad de Ciencias – Iguá 4225 – C.P. 11400 – Casilla de Correo 16120 – Distrito 6 – Montevideo – URUGUAY 
http://www.pedeciba.edu.uy/biologia/indice.php 
 

 

 
 

PROGRAMA DE DESARROLLO DE LAS CIENCIAS BASICAS 
Ministerio de Educación y Cultura - Universidad de la República 

 

  Área Biología 

 
ACTA 

 
CONSEJO CIENTÍFICO DEL AREA 

 
16/6/16 

 
 
Presentes: Dr. M. Ubilla, Dr. C. Escande, Dr. R. Maneyro, Dra. S. Olivera, Dr. H. Botti, Dra. A. 
Delfraro, Dra. M. Berois, Mag. J. Farías. 
 
Ausentes (con aviso): Dra. S. González, Dr. F. Rossi, Dr. A. Trostchansky 
 
Ausentes (sin aviso): Lic. V. Pinelli. 
 
 
 
1. Informe de C. Directiva 
 

 Se aprobaron todos los trámites del área. 

 Se están haciendo los trámites necesarios para que el Programa obtenga Personería 
Jurídica. 

 PEDECIBA 2020: 20 de julio sesión para su discusión. 

 Llamado equipos: Se están discutiendo las bases para éste y se resolvió destinar $ 3 
millones. El área enviará mail informativo a los investigadores. 

 
 
2. Lectura de acta 2/6/16 
 

Resolución. Se aprueba. 
 
 
3. Asuntos entrados con proyecto de resolución 
 
3.1 En Memo PB/FC 122.16 del 3/6/16, la Secretaría Académica informa sobre las siguientes 

defensas de tesis: 
 
 Maestría 
  María Victoria Braña Scayla 
 Nicolás Gabriel Papa Rodríguez 
 María Florencia Sardi Piano 
 
 Resolución: Se aprueban y elevan a C. Directiva.  

mailto:isolina@fcien.edu.uy
mailto:academicabiologia@pedeciba.edu.uy
mailto:beasm@fmed.edu.uy
mailto:taniaq@pedeciba.edu.uy
http://www.pedeciba.edu.uy/biologia/indice.php


 

 

Secretaría Académica – Teléfono: (598) 2 525 86 18/24, int. 131. Fax: (598) 2 525 86 29. isolina@fcien.edu.uy 
Auxiliar Académica - Teléfono: (598) 2 525 86 18/24, int. 131. Fax: (598) 2 525 86 29. academicabiologia@pedeciba.edu.uy  
Secretaría Científica – Teléfono: (598) 2 525 86 30. Fax: (598) 2 525 86 29. beasm@fmed.edu.uy 
Auxiliar Contable: Teléfono: (598) 2 525 86 30. Fax: (598) 2 525 86 29. taniaq@pedeciba.edu.uy  
Facultad de Ciencias – Iguá 4225 – C.P. 11400 – Casilla de Correo 16120 – Distrito 6 – Montevideo – URUGUAY 
http://www.pedeciba.edu.uy/biologia/indice.php 
 

 CCA 16/6/16         Hoja 2 
 
 
3.2 En Memo PB/FC 135.16 del 13/6/16, la Secretaría Académica informa sobre las siguientes 

defensas de tesis: 
 
 Maestría 
 María Jimena Más de Ayala Opertti 
 
 Doctorado 
 Claudio Borteiro Machado 
 Martín Fló Díaz 
 Juan Pablo Tosar Rovira 
 
 Resolución: Se aprueban y elevan a C. Directiva. 
 
3.3 En mail del 14/6/16, el Dr. Pablo Aguilar solicita cambio de categoría (de activo a 

asociado), en razón de su cambio de residencia a la Universidad de San Martín, Bs. As., 
Argentina. 

 
 Resolución: Se aprueba el cambio y se eleva a C. Directiva. 
 
3.4 En Memo PB/FC 137.16 del 13/3/16, la Secretaría Académica informa sobre las siguientes 

defensas de tesis: 
 
 Maestría 
 Sebastián Sasías Martínez 
 
 Doctorado 
 María Cecilia Ruibal Croce 
 
 Resolución: Se aprueban y elevan a C. Directiva. 
 
3.5 En Memo PB/F 138.16 del 14.6.16, la Comisión de Doctorado eleva el siguiente ingreso: 
 

VEROCAI MASENA, José Eduardo 
 
Cuenta con el título de Magíster en Biología otorgado por PEDECIBA, con director (Dr. 
Walter Norbis), co-director (Dr. Antoni Lombarte) y laboratorio de recepción (Lab. de 
Fisiología de la Reproducción y Ecología de Peces, F. Ciencias). Proyecto de tesis: 
Ecomorfología y análisis de la composición química de los otolitos de 7 especies de la 
familia Sciaenidae en la costa uruguaya. El 11.5.16 la Comisión de Admisión y 
Seguimiento aprobó dicho proyecto de tesis. 

 
 Resolución: Se aprueba y eleva a C. Directiva. 
 
  

mailto:isolina@fcien.edu.uy
mailto:academicabiologia@pedeciba.edu.uy
mailto:beasm@fmed.edu.uy
mailto:taniaq@pedeciba.edu.uy
http://www.pedeciba.edu.uy/biologia/indice.php


 

 

Secretaría Académica – Teléfono: (598) 2 525 86 18/24, int. 131. Fax: (598) 2 525 86 29. isolina@fcien.edu.uy 
Auxiliar Académica - Teléfono: (598) 2 525 86 18/24, int. 131. Fax: (598) 2 525 86 29. academicabiologia@pedeciba.edu.uy  
Secretaría Científica – Teléfono: (598) 2 525 86 30. Fax: (598) 2 525 86 29. beasm@fmed.edu.uy 
Auxiliar Contable: Teléfono: (598) 2 525 86 30. Fax: (598) 2 525 86 29. taniaq@pedeciba.edu.uy  
Facultad de Ciencias – Iguá 4225 – C.P. 11400 – Casilla de Correo 16120 – Distrito 6 – Montevideo – URUGUAY 
http://www.pedeciba.edu.uy/biologia/indice.php 
 

 CCA 16/6/16         Hoja 3 
 
 
4. Asuntos entrados 
 
4.1 En Memo PB/FC 128.16 del 6/6/16, la Subcomisión Ingreso y Seguimiento (SIS) eleva la 

siguiente solicitud de reingreso a Doctorado (se transcribe): 
 
 “Solicitud de reingreso al Doctorado del Mag. Marcelo Crossa Martinelli 
 
 Visto y considerando la solicitud de reingreso del Mag. Crossa, 
 Se resuelve: 1) No corresponde el reingreso; 2) Se sugiere que el Mag. Crossa ingrese en 

el marco del nuevo Reglamento; 3) Se eleva esta resolución al CCA para su consideración 
adjuntando los antecedentes y 4) Se comunica esta resolución al aspirante y a los 
directores de tesis.” 

 
 Resolución: Se homologan las recomendaciones de la SIS, y por consiguiente, debe 

ingresar al Programa en las condiciones reglamentarias. 
 
4.2 En Memo PB/FC 121.16 del 2/6/16, la Subcomisión Ingreso y Seguimiento (SIS) eleva la 

siguiente resolución: 
 
 “Propuesta de PEDECIBA Central de mudanza de las secretarias y reconfiguración de las 

tareas. 
 
 Se resuelve: 1) Estudiar esta propuesta con mayor detenimiento y 2) Solicitar al CCA que 

PEDECIBA Central proporcione más información sobre la distribución del personal en las 
líneas de trabajo propuestas.” 

 
 Resolución: Se solicitará a Central una presentación del tema en un CCA ampliado con 

miembros de las Comisiones SIS y SAC. 
 
4.3 Comisión Asesora/Evaluadora: Segundo Informe (B) de Cambios de Grado. 
 
 Resolución: Se aprueba y eleva a C. Directiva. 
 
4.4 Comisión Asesora/Evaluadora: Tercer Informe de Cambios de Grado. 
 
 Resolución: Se aprueba en general, se modifica el juicio de la C. Asesora en el caso de 

un investigador. Se eleva a C. Directiva. 
 
4.5 En carta fechada 7/6/16, la Dra. Ma. Vittoria Di Tomaso solicita se considere la realización 

de la defensa de Tesis de Maestría de Jonatan Valencia el viernes 17 de junio, 2 días 
luego de la fecha límite establecida por el CCA; en virtud que no se encontrará en 
Montevideo entre los días 13 y 16 del corriente. 

 
 Resolución: Se aprueba. 
  

mailto:isolina@fcien.edu.uy
mailto:academicabiologia@pedeciba.edu.uy
mailto:beasm@fmed.edu.uy
mailto:taniaq@pedeciba.edu.uy
http://www.pedeciba.edu.uy/biologia/indice.php


 

 

Secretaría Académica – Teléfono: (598) 2 525 86 18/24, int. 131. Fax: (598) 2 525 86 29. isolina@fcien.edu.uy 
Auxiliar Académica - Teléfono: (598) 2 525 86 18/24, int. 131. Fax: (598) 2 525 86 29. academicabiologia@pedeciba.edu.uy  
Secretaría Científica – Teléfono: (598) 2 525 86 30. Fax: (598) 2 525 86 29. beasm@fmed.edu.uy 
Auxiliar Contable: Teléfono: (598) 2 525 86 30. Fax: (598) 2 525 86 29. taniaq@pedeciba.edu.uy  
Facultad de Ciencias – Iguá 4225 – C.P. 11400 – Casilla de Correo 16120 – Distrito 6 – Montevideo – URUGUAY 
http://www.pedeciba.edu.uy/biologia/indice.php 
 

 CCA 16/6/16         Hoja 4 
 
 
4.6 En mail fechado 13/6/16, el Dr. Angel Caputi reflexiona a propósito de la resolución del 

19/5/16 referente al ingreso de estudiantes al área. 
 
 Resolución: Se resuelve agregar a la resolución del CCA 19/5/16, punto 7.1 fecha límite 

para ingreso de estudiantes al Programa en 2017, lo siguiente: 
 
 Para aquellos ingresos provenientes de carreras que no tengan una tesina como 

evaluación final, deberán presentar una constancia informando que les resta una sola 
instancia de evaluación al momento de la inscripción. El estudiante deberá estar graduado 
al 28/2/17. Se informa a la Secretaría Académica. 

 
 
5 Asuntos pendientes 
 
5.1 (ver acta CCA 5/5/16 punto 4.1) Propuesta de Central para mudanza de las secretarias y 

re-configuración de tareas. 
 

Resolución: Ver presente acta, punto 4.2. 
 
5.2 (ver acta 2/6/16 punto 7.2) Propuesta Dra. S. González: Creación comisión gestión de los 

estudiantes atrasados de Doctorado. Se proponen las siguientes integrantes: Dras. 
Susana Castro, Graciela García, Carmen Viera y Estela Castillo. La secretaría se 
contactará con ellas a efectos de indagar sobre su posible aceptación. 
 
Resolución: Se aprueba la integración con las Dras. S. Castro, G. García y E. Castillo. Se 
propone a la Dra. Ana Verdi. 

 
 
6. Asuntos varios 
 
6.1 Inclusión estudiantes alicuotables 2016 
 
 Resolución: Se eleva a C. Directiva. 
 
6.2 El CCA resuelve proponer para el evento de los 30 años, que se genere una mesa de 

discusión en torno a la realidad del Programa (situación actual y perspectivas). 
 
 
7. Planteamientos Sres. Consejeros 
 
7.1 Dr. H. Botti: Solicita licencia del 3/7/16 al 18/8/16. 
 

Resolución: Se aprueba. 
 

mailto:isolina@fcien.edu.uy
mailto:academicabiologia@pedeciba.edu.uy
mailto:beasm@fmed.edu.uy
mailto:taniaq@pedeciba.edu.uy
http://www.pedeciba.edu.uy/biologia/indice.php

